

平成 18年 3月期

第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17年 8月 9日

上場会社名

日本光電工業株式会社

(コード番号:6849 東証第一部)

(URL <http://www.nihonkohden.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 荻野 和郎

問合せ先責任者 役職名 取締役経営企画室長 氏名 赤羽 武 TEL : (03) 5996-8003

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

中間(連結)財務諸表等の作成基準をベースに、引当金、法人税等の計上基準等に一部簡便な手続きを採用しています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規) 0社 (除外) 3社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

2. 平成18年 3月期第1四半期財務・業績の概況(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 6月 30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第1四半期	18,782	3.1	396	24.0	512	22.9	336	13.9
17年 3月期第1四半期	18,225	1.6	521		664		295	
(参考) 17年 3月期	83,807		7,189		7,624		6,562	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年 3月期第1四半期	7.58			
17年 3月期第1四半期	6.61			
(参考) 17年 3月期	145.21			

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における国内の医療機器市場は、昨年実施された国立病院・国立大学の独立法人化をはじめとする国民医療費抑制のための医療制度改革が進展する中、医療機関の設備投資抑制や市場価格の低下など市場環境は引続き厳しい状況が続いています。

このような状況の下、国内市場では、医療用品は堅調に推移しましたが、生体情報モニタや一般仕入商品等の機器類の減少により、国内売上高は前年同期比6.1%減の140億5千6百万円となりました。

海外市場においては、脳神経系商品などの生体計測機器、生体情報モニタ、治療機器が好調に推移し、海外売上高は前年同期比45.3%増の47億2千6百万円となりました。

この結果、当第1四半期の連結売上高は前年同期比3.1%増の187億8千2百万円となりました。

利益面では、売上原価率の改善があったものの、国内及び海外販売強化のための人件費・経費等販売費及び一般管理費が増加したため、営業利益は前年同期比24.0%減の3億9千6百万円となりました。経常利益は前年同期比22.9%減の5億1千2百万円となりましたが、四半期純利益は法人税等の影響から前年同期比13.9%増の3億3千6百万円となりました。

なお、当社グループの国内売上高は国立病院・国立大学の独立法人施設や官公庁・自治体病院等の占める割合が高くその予算執行の関係上、出荷が9月と3月に集中する傾向にあり、平成17年3月期では、第1四半期の売上高は通期売上高に対し約22%となっています。

売上高を商品群別に分類すると次のとおりです。

(単位:百万円未満切捨)

	平成18年3月期 第1四半期(3ヶ月累計)			(参考)平成17年3月期	
	金額	対前年同期増減率(%)	構成比(%)	金額	構成比(%)
生体計測機器	2,890	0.9	15.4	13,490	16.1
生体情報モニタ	3,782	7.7	20.1	16,828	20.1
治療機器	2,559	17.6	13.6	9,648	11.5
医療用品	6,618	10.9	35.2	26,256	31.3
その他	2,930	19.9	15.7	17,584	21.0
合計	18,782	3.1	100.0	83,807	100.0
(うち海外売上高)	4,726	45.3	25.2	15,268	18.2

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期第1四半期	64,457	39,825	61.8	897.98
17年 3月期第1四半期	61,433	34,425	56.0	770.19
(参考) 17年 3月期	67,477	40,122	59.5	902.66

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年 3月期第1四半期	1,534	362	848	8,787
17年 3月期第1四半期	233	244	1,322	9,210
(参考) 17年 3月期	3,542	2,100	3,326	6,712

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

財政状態の変動状況

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ30億2千万円減少し、644億5千7百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の減少によるもので、第4四半期の売上高の割合が大きい当社の季節変動要因によるものです。

株主資本は前連結会計年度末に比べ2億9千6百万円減少し、398億2千5百万円となりました。主な増加要因は当四半期純利益の計上であり、減少要因は配当金の支払いです。

以上の結果、株主資本比率は、前連結会計年度末の59.5%から61.8%に上昇しました。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、15億3千4百万円の収入となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益が5億2千5百万円となった他、売上債権の減少などによる収入と、仕入債務の減少や法人税支払い等の支出によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得などにより、3億6千2百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加などにより、8億4千8百万円の収入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ20億7千4百万円増加し、87億8千7百万円となりました。

【参 考】平成18年 3月期の連結業績予想(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

本年5月20日に発表しました中間期及び通期の業績予想については、現段階で変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	41,500	2,800	2,500
通 期	88,000	7,900	6,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 133円42銭

なお、上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により、業績予想と異なる場合があります。

以 上

添付資料

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科 目	当第1四半期末 (平成17年6月30日)		前第1四半期末 (平成16年6月30日)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日)		増 減 (当第1四半期 末 - 前連結会 計年度末)
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	8,810		9,241		6,765		+ 2,045
2 受取手形及び売掛金	23,772		22,902		28,649		4,877
3 たな卸資産	14,700		13,553		14,635		+ 65
4 その他	2,987		2,804		3,353		365
流動資産合計	50,271	78.0	48,501	78.9	53,403	79.1	3,132
固定資産							
1 有形固定資産	8,499		7,910		8,691		191
2 無形固定資産	669		531		642		+ 27
3 投資その他の資産	5,016		4,490		4,741		+ 275
固定資産合計	14,185	22.0	12,932	21.1	14,074	20.9	+ 111
資産合計	64,457	100.0	61,433	100.0	67,477	100.0	3,020
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	13,818		12,853		16,838		3,020
2 短期借入金	5,679		8,028		4,322		+ 1,357
3 その他	3,708		3,492		4,716		1,008
流動負債合計	23,206	36.0	24,374	39.8	25,877	38.3	2,671
固定負債							
1 長期借入金	21		67		22		0
2 退職給付引当金	824		1,516		900		75
3 その他	270		781		262		+ 7
固定負債合計	1,116	1.7	2,365	3.8	1,185	1.8	68
負債合計	24,322	37.7	26,739	43.6	27,063	40.1	2,740
(少数株主持分)							
少数株主持分	308	0.5	267	0.4	292	0.4	+ 15
(資本の部)							
資本金	7,544		7,544		7,544		
資本剰余金	10,484		10,483		10,483		+ 0
利益剰余金	22,075		16,443		22,398		322
その他有価証券評価差額金	862		734		847		+ 14
為替換算調整勘定	171		270		194		+ 22
自己株式	969		509		958		11
資本合計	39,825	61.8	34,425	56.0	40,122	59.5	296
負債、少数株主持分 及び資本合計	64,457	100.0	61,433	100.0	67,477	100.0	3,020

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科目	当第1四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)		前第1四半期 (平成16年4月1日～ 平成16年6月30日)		増減 金額	前連結会計年度 (平成16年4月1日～ 平成17年3月31日)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)		金額	百分比 (%)
売上高	18,782	100.0	18,225	100.0	556	83,807	100.0
売上原価	9,678	51.5	9,900	54.3	221	43,661	52.1
売上総利益	9,103	48.5	8,325	45.7	778	40,146	47.9
販売費及び一般管理費	8,707	46.4	7,803	42.8	903	32,957	39.3
営業利益	396	2.1	521	2.9	124	7,189	8.6
営業外収益	198	1.0	198	1.0	0	693	0.8
営業外費用	83	0.4	55	0.3	28	258	0.3
経常利益	512	2.7	664	3.6	152	7,624	9.1
特別利益	13	0.1			13	6	0.0
特別損失						23	0.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	525	2.8	664	3.6	138	7,607	9.1
法人税等	175		357		182	985	
少数株主利益	14		11		2	58	
四半期(当期)純利益	336	1.8	295	1.6	40	6,562	7.8

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

科目	当第1四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)		前第1四半期 (平成16年4月1日～ 平成16年6月30日)		増減	前連結会計年度 (平成16年4月1日～ 平成17年3月31日)
	金額	金額	金額	金額		
営業活動によるキャッシュ・フロー						
税金等調整前四半期(当期)純利益	525	664	138	7,607		
減価償却費	358	263	95	1,384		
引当金の増減額(減少:)	831	722	109	630		
売上債権の増減額(増加:)	5,652	3,649	2,002	2,697		
たな卸資産の増減額(増加:)	65	20	85	1,064		
仕入債務の増減額(減少:)	3,020	2,954	66	1,030		
その他	1,085	1,155	69	2,087		
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,534	233	1,767	3,542		
投資活動によるキャッシュ・フロー						
固定資産の取得等	392	265	127	2,017		
その他	30	20	9	82		
投資活動によるキャッシュ・フロー	362	244	117	2,100		
財務活動によるキャッシュ・フロー						
借入金の変動	1,359	1,599	239	2,213		
配当金の支払額	499	259	240	624		
その他	11	16	5	489		
財務活動によるキャッシュ・フロー	848	1,322	474	3,326		
現金及び現金同等物に係る換算差額	53	58	4	290		
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	2,074	903	1,171	1,594		
現金及び現金同等物の期首残高	6,712	8,307	1,594	8,307		
現金及び現金同等物の期末残高	8,787	9,210	422	6,712		

(4) セグメント情報

(単位:百万円未満切捨)

事業の種類別セグメント情報

前第1四半期(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

前第1四半期の事業区分は単一であるため、記載を省略しています。

当第1四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

当第1四半期の事業区分は単一であるため、記載を省略しています。

所在地別セグメント情報

前第1四半期(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

	本邦	米州	欧州	アジア州	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	16,429	1,005	608	182	18,225		18,225
(2)セグメント間の 内部売上高	105	20		120	246	246	
計	16,535	1,026	608	302	18,472	246	18,225
営業費用	16,014	1,021	656	257	17,950	246	17,703
営業利益	520	4	48	45	521		521

当第1四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

	本邦	米州	欧州	アジア州	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	16,693	1,090	860	137	18,782		18,782
(2)セグメント間の 内部売上高	129	16		235	381	381	
計	16,823	1,106	860	373	19,163	381	18,782
営業費用	16,556	1,042	845	322	18,767	381	18,385
営業利益	266	64	15	50	396		396

(注)1 地域は、地理的近接度によって区分しています。

本邦以外の区分に属する主な国または地域の内訳は次の通りです。

- (1)米 州…米国
- (2)欧 州…ドイツ、イタリア、スペイン、フランス
- (3)アジア州…中国、シンガポール、韓国

海外売上高

海外売上高及び連結売上高に占める海外売上高の割合は次の通りです。

前第1四半期(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

	米州	欧州	アジア州	その他の地域	計
海外売上高	1,337	665	1,133	117	3,253
連結売上高					18,225
海外売上高の連結売上高 に占める割合(%)	7.3	3.7	6.2	0.6	17.8

当第1四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

	米州	欧州	アジア州	その他の地域	計
海外売上高	2,391	956	1,297	81	4,726
連結売上高					18,782
海外売上高の連結売上高 に占める割合(%)	12.7	5.1	6.9	0.5	25.2

(注)1 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高です。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

- (1)米 州…米国、キューバ、コロンビア、ブラジル
- (2)欧 州…ドイツ、イタリア、スペイン、フランス、チェコ
- (3)アジア州…中国、韓国、トルコ、スリランカ、タイ